
 
 

CARACTERIZACIÓN DE LODOS GENERADOS POR LAS UNIDADES DE 
SEDIMENTACIÓN Y FILTRACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA POTABLE EL ARROYO EN EL MUNICIPIO DE SANTANDER DE 
QUILICHAO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EVERTH PÉREZ VALENCIA 

CARLOS ANDRÉS RAMOS LEDEZMA 
 
 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 
FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 
PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL 

SANTANDER DE QUILICHAO-CAUCA 
2020 

 



 
 

CARACTERIZACIÓN DE LODOS GENERADOS POR LAS UNIDADES DE 
SEDIMENTACIÓN Y FILTRACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA POTABLE EL ARROYO EN EL MUNICIPIO DE SANTANDER DE 
QUILICHAO 

 

 

 

 

 

EVERTH PÉREZ VALENCIA 
CARLOS ANDRÉS RAMOS LEDEZMA 

 

 

 

TRABAJO DE INVESTIGACIÓN PARA OPTAR AL TÍTULO DE  
[...]
Tabla 7. Contenido de humedad de lodos en las unidades ........................................ 42 

Tabla 8. Contenido de materia orgánica para sedimentadores ................................. 42 

Tabla 9. Contenido de materia orgánica para filtros ..................................................... 42 

Tabla 10. Comparación volúmenes de agua usados en el lavado ............................ 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

INTRODUCCIÓN 
 

El acceso al agua potable se considera uno de los derechos fundamentales 

básicos y un componente de las políticas eficaces de protección de la salud 

(OMS, 2006). El agua es uno de los compuestos con mayor importancia para el 

ser humano, dado que esta se emplea para numerosos fines, uno de los más 

importantes para el hombre es el uso potable. Cabe resaltar que se debe realizar 

un proceso minucioso en el que se obtiene agua apta para el consumo humano, 

esto se lleva a cabo en plantas de tratamiento de agua potable (PTAP) las cuales 

cuentan con un sistema convencional, en el que se realiza una serie de procesos 

como: coagulación, floculación, sedimentación, filtración y desinfección. Durante 

el proceso se generan lodos como subproducto específicamente en las unidades 

de sedimentación y filtración. 

El proceso de potabilización utiliza diferentes tipos de coagulantes y las dosis 

que se emplean dependen de la calidad de agua que ingresa a la PTAP. La 

consecuencia que deja la aplicación de estas dosis es la generación de residuos 

semisólidos conocidos como lodos ricos en aluminio o en hierro dependiendo del 

coagulante que se emplee (Panizza, 2008), estos lodos deberían ser 

recuperados para evitar el daño ambiental de su vertimiento directo y 

proporcionarles alguna utilidad. Para esto es necesario realizar una 

caracterización, conocer su cantidad, la composición microbiológica y física, 

dirigidos a un posible tratamiento y/o aprovechamiento. 

El vertimiento de los lodos generados por la PTAP a las fuentes hídricas más 

cercanas sin ningún tratamiento, genera impactos ambientales que incluyen: el 

aislamiento de la fauna bentónica de los ríos, la diminución del oxígeno disuelto 

y la introducción de microorganismos patógenos concentrados, además de la 

presencia de sustancias como el aluminio que se encuentran en los lodos por la 

dosificación.  

La adecuada caracterización de los lodos generados por la planta de tratamiento 

de agua potable El Arroyo, permitiría generar un cambio positivo, ya que a partir 

de esta investigación se podría establecer el tipo de control y aprovechamiento 

de los lodos y a su vez mitigar el impacto ambiental generado por estos residuos. 

Por esta razón es necesario realizar la caracterización de estos lodos con el fin 

de sugerir posibles usos. 

El presente documento contiene los resultados del trabajo realizado en la 

caracterización de lodos en la PTAP El Arroyo de Santander de Quilichao, con 

parámetros que permitieron determinar los flujos de agua de lavado y la cantidad 

de lodos generados, al igual que su característica de sedimentación, contenido 

de agua y tamaño de partículas. 

 

 



10 
 

1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 
 

La potabilización del agua para el consumo humano es un proceso que 

inevitablemente generan lodos, las características de estos varían de una planta 

a otra, debido a que se ven influenciados en primera instancia por la calidad del 

agua superficial captada, y posteriormente por el tipo de coagulante que se 

utiliza, sea sales de hierro o de aluminio. Lo anterior convierte a los lodos en un 

residuo tóxico, con un gran contenido en agua lo cual ocasiona un difícil manejo. 

Los lodos que se producen en los sedimentadores constituyen entre el 60 y el 

70% de los sólidos totales y en los filtros entre el 30 y el 40% (Raigosa, 2012). 

Un estudio realizado en el departamento de Risaralda en la mayoría de los 

municipios estos lodos son reintegrados a las fuentes hídricas sin tratamiento 

alguno, lo cual contribuye a la contaminación del ambiente, el volumen de dichos 

lodos es variable, algunos autores citan que este valor representa un aproximado 

de 0.3 a 1% del agua tratada (Sandoval, SF), mientras otros afirman que este 

valor podría llegar hasta el 5% (Armenter y Cristia, 2002). El volumen de lodos 

que producen los sedimentadores es entre el 2 y el 4% del caudal que se procesa 

y los filtros entre el 1 y el 2% del mismo. (Valencia, 2000). 

A medida que los recursos hídricos se vuelven más escasos y las normas 

ambientales se tornan más estrictas en cuanto a disposición de residuos, nace 

la necesidad de realizar investigaciones orientadas a tener un mayor 

conocimiento sobre las técnicas que puede utilizarse para aumentar la cantidad 

de agua producida, por metro cubico de agua cruda y para el tratamiento de los 

lodos generados en el proceso. (Martínez, 2012). 

Las plantas de tratamiento de agua potable tienen como prioridad la producción 

de agua para el consumo humano, sin prestar atención a la producción de lodos 

que se generan en el proceso, al presentarse la descarga de estos residuos en 

las fuentes hídricas más cercana, esto genera un problema ambiental muy 

importante, ya que si estos residuos son principalmente inorgánicos, van 

formando depósitos o bancos de lodos en los tramos lentos del cauce, a la vez 

que aumentan la turbiedad y el color de las aguas receptoras, más aun si se está 

empleando carbón, disminuyendo la actividad fotosintética de las plantas 

acuáticas. (Ramírez, 2008). 

Cabe agregar que estas prácticas no son permitidas de acuerdo al Decreto 3930 

de 2010 expedido por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, 

en su artículo 25 prohíbe la disposición de los lodos generados en el tratamiento 

de agua en fuentes hídricas superficial, subterráneas, marinas y sistemas de 

alcantarillado.  

 

 

 



11 
 

2. JUSTIFICACIÓN 
 

La planta de tratamiento de agua potable El Arroyo, está ubicada en el municipio 

de Santander de Quilichao en el departamento del Cauca, esta planta potabiliza 

un promedio de 230 litros por segundo, es alimentada por dos afluentes, las 

captaciones se realizan en el río Quilichao y en el río Mondomo. 

Esta planta de tratamiento tiene un sistema convencional compuesto por las 

unidades de coagulación, floculación, sedimentación y filtración, los lodos se 

producen en todos los procesos, excepto en la coagulación; para llevar a cabo  

todas las fases de este proceso se utiliza como coagulante sulfato aluminio tipo 

B, cuyo objetivo es desestabilizar las partículas coloidales que se encuentran en 

suspensión, para favorecer su aglomeración en forma de flóculos y así remover 

las partículas indeseadas, en consecuencia de este proceso se generan lodos 

con características desconocidas hasta el momento. Durante el lavado de las 

respectivas unidades de sedimentación y filtración el lodo es evacuado por medio 

de un sistema de gravedad mediante tuberías que tiene como destino final el río 

Quilichao. 

La descarga de los lodos producidos por la PTAP El Arroyo al río Quilichao es 

un gran inconveniente para el cauce del río, ya que este no cuenta con el caudal 

suficiente (180 l/s) para diluir los volúmenes de lodos descargados al afluente, 

por lo cual, sería fundamental la caracterización de estos lodos generados por la 

planta de tratamiento, puesto que, es de vital importancia conocer la cantidad de 

lodos orgánicos e inorgánicos (compuesto principalmente de aluminio) y los 

efectos que estos  pueden generar aguas abajo de la descarga, tanto el impacto 

de la calidad de agua de la fuente, como la fauna y flora que está dentro y fuera 

de la fuente de descarga. 

En este sentido, existe un gran interés por parte de la empresa EMQUILICHAO 

encargada de la operación de la PTAP en buscar soluciones que faciliten la 

adecuada disposición de los lodos, por tanto, se ha planteado en este trabajo 

realizar la caracterización y cuantificación de los lodos generados en la planta, 

con el fin de brindar herramientas que permitan establecer algún tipo de 

tratamiento para la mitigación del impacto de estos residuos en la fuente 

receptora. 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

3. OBJETIVOS 
 

3.1. OBJETIVO GENERAL  
  
Estudiar y caracterizar los lodos producidos por las unidades de sedimentación 

y filtración de la planta de tratamiento de agua potable El Arroyo, de Santander 

de Quilichao. 

 

 

3.2. OBJETIVOS ESPECIFICOS  
 

 Determinar los flujos de agua con lodo que se produce durante el lavado 

de sedimentadores y filtros.  

 

 Determinar las características de los lodos en términos de humedad, 

concentración  y materia orgánica. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



13 
 

4. MARCO TEÓRICO 
 

4.1. GENERALIDADES DE LOS LODOS PRODUCIDOS POR LAS PTAP 
 
En las plantas de tratamiento se realiza el proceso de separar los sólidos y 

contaminantes presentes en el agua natural, este proceso se realiza mediante 

un conjunto de sistemas y operaciones unitarias tipo fisicoquímicas con el 

propósito de que al pasar por este sistema se reduzca o se elimine en su totalidad 

la contaminación presente en el agua, este proceso inicia con la mezcla rápida, 

la cual puede ser realizada mediante canaleta Parshall donde se dosifica un 

coagulante predeterminado, que depende de las características con que el agua 

cruda llegue a la planta, seguido de esto el agua realiza un recorrido por una 

serie de recámaras, floculación, el cual es un proceso mediante el cual, por el 

efecto del coagulante adicionado las sustancias coloidales presentes en el agua 

se aglutinan, facilitando la decantación y posterior filtrado. 

El proceso de floculación es precedido por la coagulación, por eso se suele 

hablar de los procesos de coagulación-floculación. Estos facilitan la retirada de 

las sustancias en suspensión y de las partículas coloidales, que son 

responsables de la turbidez del agua. La coagulación es la desestabilización de 

las partículas coloidales causadas por la adición de un reactivo químico llamado 

coagulante, el cual une las partículas entre sí.  

La floculación es la aglomeración de partículas desestabilizantes en 

microflóculos y después en flóculos más grandes que tienden a depositarse en 

el fondo de los sedimentadores por efecto de la gravedad. Estos lodos son ricos 

en aluminio ya que el coagulante más común y el más utilizado es el sulfato de 

aluminio. Los lodos generados por las plantas de tratamiento generalmente van 

a parar a los afluentes hídricos más cercanos. 

Los lodos procedentes de las PTAP están compuestos principalmente por las 

materias presentes en el agua cruda y que por oxidación, coagulación y 

precipitación han sido retenidos en los sedimentadores y filtros así como por 

sustancias (óxidos e hidróxidos) procedentes del coagulante y otros reactivos 

como cal, permanganato, carbón, que se han empleado en el tratamiento. Las 

características de los lodos en plantas de tratamiento varían en función de la 

calidad del agua, tipo de proceso, cantidad y clase de coagulante utilizado y de 

los compuestos adicionales para el tratamiento. Estos factores son los que 

condicionan la clase del lodo y los problemas de orden ambiental que estos 

generan. Por otra parte, los lodos son en últimas materia concentrada, en la cual 

podemos encontrar desde metales hasta bacterias de todas las clases, que se 

han aglomerado allí. (Fernández, 2003).  

 

 



14 
 

4.2. ANTECEDENTES DE ESTUDIOS DE LODOS EN LAS PTAP 
 

Respecto a los lodos que se generan en las estaciones de tratamiento, estos se 

recogen a través de purgas de los decantadores, donde generalmente se 

precipitan por gravedad y/o en lavado de los filtros, dado que estos lodos se 

extraen de forma intermitente y las concentraciones son bastante discontinuas, 

es aconsejable enviarlos a un depósito de mezclas y de almacenamiento, donde 

se homogeneice la concentración y a la vez se disponga de un volumen tal que 

permita el funcionamiento continuado de la planta de fangos (Ramírez, 2008).  

Pabón y Rodríguez (2015) en el estudio que realizaron en la PTAP El Tablazo 

en la ciudad de Popayán, la cual maneja un caudal de 800 l/s, obtuvieron las 

siguientes características: en promedio para las unidades de filtración se 

generan 8232 m3/mes de efluente de lavado, mientras en las unidades de 

sedimentación el promedio generado es de 5524 m3/mes; lo cual representa el 

4.24% del agua tratada mensualmente en la planta. La planta el Tablazo genera 

en promedio una concentración de sólidos suspendidos del 76.4% de los sólidos 

totales, de los cuales 71.8 ton/mes de lodo, son generadas por los 

sedimentadores y 5.8 ton/mes por los filtros. Existe mayor cantidad de 

compuestos inorgánicos en el lodo, puesto que la cantidad de sólidos volátiles 

presentes bordea el 32.12% de los sólidos totales. Los lodos están compuestos 

por agua en un 99.9% para las unidades de filtración y un 99.1% para las de 

sedimentación. 

Martínez (2012) realizó una investigación llamada, Estudio para tratamiento, 

manejo y disposición final de los lodos generado por las plantas de tratamiento 

de agua potable, indica que el lodo proveniente de potabilizadoras es un fluido 

no newtoniano, voluminoso de aspecto gelatinoso, compuesto principalmente 

por agua (más del 90%), hidróxido de aluminio, partículas inorgánicas (arcilla o 

arena), coloides, residuos de reactivos químicos añadidos durante el proceso de 

tratamiento, plancton y materia orgánica e inorgánica removida del agua. 

Los lodos residuales de las plantas de tratamiento de agua potable están 

constituidos por sólidos suspendidos provenientes de los residuos de los 

procesos coagulación, floculación, sedimentación y retro lavado de los filtros. 

Generalmente tienen un contenido de sólido en el rango de 3000 a 15000 mg/l. 

(Ramírez, 2008). 

Adicionalmente, estos lodos poseen una concentración de sólidos suspendidos 

correspondiente a valores de 75% al 90% de los sólidos totales (ST) y la 

concentración de sólidos volátiles del 20% al 35% de los ST. (Martínez, 2012). 

En cuanto a la demanda bioquímica de oxígeno, generalmente es de 30 a 100 

mg/l y el pH del lodo está en un rango de 5 a 7 (Ramírez, 2008).  

 



15 
 

Torres (2012), realizó una investigación en una PTAP convencional con 

coagulación con sulfato de aluminio, floculación, sedimentación, filtración, 

desinfección, con un caudal de 600 l/s. El análisis granulométrico mostró que las 

partículas sólidas que conforman los lodos son finas y de tamaño reducido, 

55.5% con tamaño inferior a 0.025 mm y con predominancia de limos sobre 

arcillas.  

Guimarães y Morita (2003) reportan que el 70% de las partículas del lodo 

presentan diámetros entre 0.002 y 0.020 mm y Mejía y Delvasto (1998) reportan 

tamaños entre 0.040 y 0.060 mm.  

El Límite de Atterberg del lodo mostró un Límite líquido (L.L) de 78.2%, un Límite 

plástico (L.P) de 74% y un índice de plasticidad (Pi) de 4.2%; teniendo en cuenta 

que este último es inferior a 7, el lodo se clasifica como material poco plástico y 

parcialmente cohesivo, características que son típicas de la arena. El lavado y 

vaciado de los sedimentadores genera la mayor cantidad de lodos (90.1% del 

total) con 99.77% de humedad. (Torres, 2012). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



16 
 

5. METODOLOGÍA 
 

5.1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA PTAP EL ARROYO 
 

La planta de tratamiento de agua potable El Arroyo (Figura 1) se encuentra 

ubicada en la cabecera municipal de Santander de Quilichao, entre los barrios 

El Arroyo y Lourdes, tiene como fuente de abastecimiento los ríos Quilichao y 

Mondomo; cuenta con un caudal máximo de 250 l/s y un caudal medio de 230 

l/s. La planta de tratamiento es de tipo convencional, en la cual se realizan los 

procesos de aireación, coagulación (Sulfato de Aluminio), floculación, 

sedimentación, filtración, estabilización del pH y desinfección.  

La calidad del agua cruda, el factor climático y otros parámetros son importantes 

para determinar la dosis de coagulante, siendo nula cuando la turbiedad esté por 

debajo de 4 UNT. 

 

 

 
 

Figura 1. Planta de Tratamiento de Agua Potable El Arroyo. 

 

 

 
 



17 
 

5.1.1. Características del agua cruda 
 
En la tabla 1 se reporta los rangos de calidad de agua cruda presentadas durante 

el periodo de evaluación realizado (Agosto Octubre de 2019). Tal como se 

aprecia, las turbiedades estuvieron por encima de 2 unidades, por lo cual la 

mayor parte del tiempo fue necesario el uso de coagulantes químicos (Sulfato de 

aluminio, tipo B), con una dosis promedia de 11.3 ppm tal como se nuestra en la 

tabla 2. 

 

PARÁMETROS AGUA CRUDA  

Turbiedad  Variable 2-900 UNT  

Color Aparente 15-800 UC 

pH 6.5-7.5 

Cloro Residual  N.A 

Dureza Total  36-44 ppm 

Dureza Cálcica 20-26 ppm 

Contenido de Aluminio  0.03-0.06 ppm 

Cloruros 7-9 ppm 

Alcalinidad Total  20-28 ppm 

Hierro 0.04-0.025 ppm 

Conductividad 60-130 µS/cm 

Sulfatos 5-10 ppm 

Cianuros 0.003-0.008 ppm 

Nitratos 2.5-3 ppm 

Nitritos 0.03-0.06 ppm 

Coliformes Totales POSITIVO (NO LO CUANTIFICAN) 

Coliformes Fecales  POSITIVO (NO LO CUANTIFICAN) 

 

Tabla 1. Calidad del agua cruda que ingresó al sistema de tratamiento durante  
                el periodo de estudio (agosto-octubre de 2019). 
 

 

DOSIS ÓPTIMA/DESCARGA DE DOSIFICACIONES (AGOSTO-OCTUBRE) 

ALUMBRE CAL APAGADA CLORO  

ppm gr/min gal/h sin 10.5% ppm gr/min ppm 

11.30 78.53 8.32 0.00 0.00 1.14 

 
Tabla 2. Dosis y cantidad de productos químicos utilizados durante el periodo  
              de evaluación. 

 

  



18 
 

5.1.2. Estructuras de Sedimentación 
 
La planta cuenta con dos (2) unidades de sedimentación acelerada (Figura 2), 

cada una constituida por dos (2) cámaras iguales de 2.7x16 m y una profundidad 

promedio útil de 3.15 m. El lavado de estas estructuras se realiza cada 8 días. 

Para realizar el lavado se cierra la válvula de entrada al sedimentador y luego se 

abre la válvula de desagüe, vaciando todo el contenido de la estructura, mientras 

esto sucede, el operador limpia con agua a presión las placas de asbesto 

cemento y las paredes del sedimentador; cuando el nivel del agua es más bajo, 

empuja el lodo decantado en el fondo de toda la estructura hasta el desagüe, los 

tiempos en que esto se realiza dependen del criterio y laboriosidad del operador. 

 

 

 
 

Figura 2. Lavado de las unidades de sedimentación. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



19 
 

5.1.3. Estructuras de Filtración 
 
Existen cuatro (4) filtros rápidos a gravedad de tasa declinante con lecho mixto 

de arena y antracita, con un área total de filtración de 87.86 m2 y una tasa de 

filtración de 245.84 m3/m2/día (Figura 3). Para realizar el lavado, el operador de 

turno desocupa el filtro cerrando la entrada y esperando que filtre el agua que 

esta retenida, posteriormente, el operador limpia las paredes y canales de la 

estructura con agua a presión, finalmente se inyecta agua desde un tanque alto 

y se realiza el retrolavado del lecho filtrante. El tanque tiene un volumen de 

almacenamiento de aproximadamente 192.5 m3 . 

 

 

 
 

Figura 3. Filtro N°1. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

5.2. METODOLOGÍA PARA EL PRIMER OBJETIVO 
 

5.2.1. Determinación de caudales (Q) 
 
En los sedimentadores se midió la geometría de esta unidad y se determinó la 

altura de agua en el tiempo dentro de la estructura (Figura 4ª), con base en la 

geometría se midió el volumen evacuado en un delta de tiempo, con lo cual se 

determinó el caudal promedio; las alturas de evacuación del agua se midieron 

cada minuto durante el tiempo de vaciado que fue aproximadamente de 20 

minutos, el tiempo de lavado fue de 60 minutos en condiciones normales y de 80 

minutos en promedio en condiciones críticas, determinando así un caudal 

aproximado para cada sedimentador, teniendo en cuenta también el caudal del 

agua a presión utilizada para lavar estas unidades.  

 

Para el caso de los filtros, se midió el caudal en la pared del canal de evacuación 

de agua de lavado, la cual funciona como un vertedero rectangular de cresta 

delgada (Figura 4b), midiéndose la altura en el tiempo durante el lavado y se 

empleó la ecuación para la medición de la descarga en vertedero rectangular 

(Ecuación 1). (Anexo 1).  

 

 𝑄 = 1.84 ∗ 𝐿 ∗ 𝐻
3

2   (Ecuación 1) 

 
 

         

                      Figura 4ª.                                                   Figura 4b.  
 

Figura 4. Determinación de caudales.  

Unidades de sedimentación y filtración.  



21 
 

5.3. METODOLOGÍA PARA EL SEGUNDO OBJETIVO  
 

5.3.1. Consideraciones iniciales 
 
La PTAP de Santander de Quilichao opera con coagulante solo cuando el agua 

cruda ingresa con turbiedad mayor a 4 UNT, de lo contrario no se realiza 

dosificación alguna, dado que la planta siempre operó con el uso de coagulante 

los lodos evaluados contaron con la presencia de sulfato de aluminio.  

Se considerarán los siguientes parámetros para realizar el objetivo de 

caracterización de lodos generados en la planta: sedimentabilidad de las 

partículas en el agua, producción de volumen de sedimentos, medidas indirectas 

del tamaño de partícula a través de filtraciones sucesivas, sólidos totales y 

contenido de humedad del lodo.  

Para los ensayos se tendrá en cuenta dos tipos de muestra, las que se generan 

en las unidades de sedimentación y filtración, esto con el fin de poder realizar 

comparaciones. Para el sedimentador se hará una muestra compuesta, para la 

cual se tomaron 12 muestras puntuales de agua de lavado, una cada cinco 

minutos durante un lapso de tiempo aproximado de 60 a 80 minutos, que es en 

promedio el tiempo que dura el lavado de la estructura. En el caso del filtro, se 

tomaron muestras cada minuto por un lapso de tiempo estimado de 8 minutos, 

esperando obtener como mínimo 8 muestras, las cuales conforman la muestra 

compuesta generada por el agua de lavado de las unidades de filtración.  

El volumen de las muestras puntuales para hacer la compuesta depende del 

caudal en cada tiempo, con el caudal calculado y tomando un volumen 

aproximado del lavado total de la unidad, se procedió a calcular el volumen de la 

muestra para así obtener la compuesta de 3 litros. (Ecuación 2) (Anexo 1). 

 

∀𝑖 = (
∀

𝑛∗𝑄𝑝
) ∗ 𝑄𝑖      (Ecuación 2) 

 
donde: 
 

∀𝑖 ∶ Volumen de cada alícuota 

∀    ∶ Volumen total a componer (generalmente 2000 ml como mínimo) 

𝑄𝑝 ∶ Caudal promedio durante la jornada de aforo 

𝑄𝑖 ∶ Caudal instantáneo de cada muestra individual  

𝑛   ∶ Número de muestras tomadas. 

 
 

 
 

 



22 
 

5.3.2. Puntos de muestreo 
 

Las muestras de lodos fueron tomadas de forma independiente para los 

sedimentadores y filtros. Para los sedimentadores fue en un punto estratégico 

como lo es la cámara de recolección de agua de lavado ubicada a la salida del 

sistema de drenaje general de la planta. Las muestras se obtuvieron a través de 

la toma directa por medio de un recipiente. Para las muestras de lodos en los 

filtros fueron tomadas directamente en esta unidad (Figura 5). Previamente 

abierta la válvula de salida de cada unidad, contaron con un tiempo de purga de 

aproximadamente 20 minutos para el sedimentador y 9 minutos para el filtro, 

estos datos fueron suministrados por el operador de la planta de tratamiento de 

agua potable, tiempo en el cual se evacúan los lodos del fondo y comienzan a 

salir los lodos depositados recientemente. De esta forma, se obtuvieron 

muestras para determinar los flujos de agua de lavado, midiendo los caudales 

de desagüe en el tiempo de lavado y la concentración de sólidos. El principal 

factor aplicado es el tiempo de lavado en las dos unidades. 